eas solvere, respectu quantitatis de 8500U. ducat. dotis promissæ à dotatore Joanne Soáio Ribeiro, filio suo Didaco Ribeiro R. primo marito, quam ipse dotator solvisse, siue tradidisse non constat dum vixit, post dotem constitutam per spatium 16. annor. & plus, constat ex scriptura dotis fol. 12. vers. & ejus testamenti apertura fol. 29 & in resolvida hujusmodi quæstione meritissimi dissentient Senatores.

Pro illa dirimenda recurrentum est ad dotis scripturam fol. 16. vers. ubi dotator Joannes filio suo dotem constituit 13000U. ducat. in legitimis ipsius filii dotati, tam materna, quam paterna, quæ si ad implementum promissæ dotis non sufficerent, tunc pater ex tertia suorum bonorum promissam dotem adimplere promisit, ut fol. 15. vers. ibi: Que elle de seus bens, & ibi: Outros treze mil cruzados, & fol. 16. vers. ibi: Lhe entregará de sua terça, de todos seus bens: dotator antequam declararet summam promissam in principio, dixit dotē constituere ibi: De seus bens, & postquam exposuit quantitatem item dicto fol. 16. vers. geminavit promissionem per eadem verba, ibi: De todos seus bens, plane appellatione bonorum, & omnium bonorum veniunt mobilia, & immobilia, jura, & actiones, nomina debitorum, & non solum pecunia numerata, L. bonorum 49. in fin. L. rei appellat. 23 ff. verbor. significat. L. 30. §. 1. ff. ad Trebell. Pinel. p. 1. Rubricæ Cod. bon. matern. num. 2. Menoch. conf. 300 numer. 29. & conf. 102. num. 26. Cov. in cap. relatum o 2. num. 1. de testament. multos alios congerit August. Barb. tract. de appellativa verbor. appellat. 35. num. 1. & 2. cum seqq. insignis Barbos. in L. si constante §. fin. numer. 2. ff. solut. matrim. alios multos refert, & sequitur Barb. ad Ord. lib. 4. num. 70. §. 3. numer. 4. & ad Ord. lib. 5. tit. 6. §. 9. num. 5. Etiamque pecuniae appellatione dato, quod per hoc verbum exprimeretur dos in scriptura, large comprehenduntur cætera bona, & corpora, ex quibus pecunia fit, L. pecuniae 4. L. pecuniae 178 ff. de verbor. significat. August. Barb. de appellat. verbor. appellat 35. n. 9.

Quare interesse, sive usuræ dotis promissa à Joanne, & non solutæ debito tempore, ut intendunt RR. dato quod A. eas solvere teneretur, non debebant æstimari, ac si dos in pecunia numerata, constituta foret, sed secundum redditus bonorum, cum ergo legitimæ dotati, & tertia dotatoris constent non solum in pecunia, sed etiam in bonis immobilibus, & mobilibus, nempe auro, & argento cælato, vulgo prata, e ouro lavrado, & supellecstile, vulgo alfaya de casa, ut fol. 111. quarum

quarum rerum nulli sunt fructus, nec redditus, nisi ad domus ornatum, his omnibus perennis considerata sterilitate fundorum, sive illius ubertate estimatio usurarum fieri debebat ex his, quæ Covas var. lib. 3. cap. 4. num. 2. Insign. Barb. in L. de divisione 5. numer. 53. & 54. ff. solut. matr. casu quo debitæ sint, ut infra dicam, interesse, sive usuras petens tenetur probare quantitatem, ut ex quo debent, Phæb. 2. p. arest. 37.

Duo namque pro coronide examinanda sunt, primum: an maritus censeatur remisile usuras dotis non solutæ illis non petitis constante matrimonio, sed illo dissoluto, & in casu præsenti remisæ censeantur.

Secundum, an in præsenti, supposito quod debeantur, solutas usuras censi debent virtute pacti à lege inducti.

Ad primum respondeo, usuras dotis non censi remislas si non postulentur constante matrimonio, hæc est opinio magis recepta, & rationi conformis in dotis usuris, illam amplectuntur Valasc. consult. 84. insignis Barb. in L. quæ dotis num. 46. Gaspar Rodericus de annuis redditib. lib. 3. q. 7. numer. 65. alios refert, & sequitur Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 67. §. 1. n. 5.

Licet contrarium judicatum vidisset, testatur idem Valasc. consult. 84. num. 3 per text. in L. jur. usuras 55. ff. de donat. inter, cui respondit idem Valasc. eod numer. 3. & insignis Barbos. dict. num. 46. supraposita tamen resolutio procedit, quando usuræ fuerunt stipulatae, ut per Valasc. dict. consult. 84. in caus. positione, & consult. 8 & dicunt DD. supra allegati: alia insurgit quæstio, an idem dicendum sit casu, quo usuræ stipulatae non fuere, ut succedit in casu præsenti, ubi debent peti per officium Judicis juxta ea, quæ Valasc. dict. consult. 8 num. fin. quod Judicis officium est magis debile, faciliusque extinguitur, cum nullam præsupponat abligationem, L. quod si minor §. fin. ff. minorib. gloss. verbo ne facias in principio inst. de action. Valasc. de part. cap. 8. numer. 48. Præcipue ubi pater dotans filium dotatum omnia bona, a fortunas suas contulit, aliis fratribus reliquit: quapropter si ipse filius durante matrimonio usuras non postulasset, eas quasi in remunerationem tantorum beneficiorum remissas cendas esse arbitrari potuisset juxta ea, quæ insignis Barbos. in L. quæ dotis n. 53. vers. succedit tertius casus, Palac. in rubrica cap. per vestras §. 10. & §. 45 numer. 14. Tiraq. in L. si unquam verbo donatione largitus numer. 50. Cod. revocand. Menoch. de arbitr. casu 88. num. 53. Sed decidere hanc quæstionem pro hac parte necesse non esse in

præsenti ostenditur, cum usuræ solutæ reperiantur à dotatore, in quo fit responsio ad secundam quæstionem.

Nam Didacus dotatus, dum testator vi- 473 xit, recepit redditus, & proventus villarum, & præditorum oppidi de'nhel, ut constat ex testibus fol. 85. vers. quorum bonorum redditus, ac proventus excedebant quantitatem 300. mil. terunt. vulgo *mais de trezentos mil reis*, testis fol. 100. appetet ex locatione fol. 124. facta per dotatum Didacum villæ, & bonorum supra dictorum pro pretio 220000. terunt. liber. ex omni onere, quare sive consideremus dotem in pecunia, sive in bonis receiptis prædictis quantitatibus annuatim à dotato satis superque tatisfecit dotator præstando prædictos redditus per 8500. du- cator. non solutos, & si usuræ regularentur per bona dotata, forsan eorum interesse, & redditus prædictorum 220000. terunt. non importarent: igitur reconventioni in hac parte annuere non licet.

Nec adversus superius resoluta obstat 474 dicere R. quod ejus maritus redditus omnes supradictos non recipiebat, sed pro mediata- te, quia R. esto quod ita eslet dupli de ra- tione solutas esse usuras affirmo: primum ex eo, quia ubi primum ille, cui maiores deben- tur usuræ, minores accepit per spatum lon- gi temporis, sive per multos annos, nempe per triennium, casu, quo usuræ essent stipu- latæ, non potest postea maiores petere, text. est expressus in bac materia in L. qui semisses 13. ff. usuris, L. 1. Cod. de fideicommiss. L. ad- vers. Cod. de usur. ubi Aug. Barb. in collectan. ad illum text. insignis Barbos. in L. quæ do- tis num. 48. ff. solut. matr. Ex actis constat non solum per triennium, sed per longum te- bus dotatorem recepisse saltem 100 mil. te- runt. ut R. fatetur in suis positionibus annuatim, meritoque exceptione pacti inducti à lege debet repellij R. à petitione in hac parte, præcipue in hoc casu, in quo usuræ stipulatae non reperiuntur, immo inveniuntur ex parte dotati illæ circumstantiæ, de quibus supra num. 7. ad inducendum paetum, & remissio- nem, maiori cum ratione.

Tandem altera est ratio, quia dotatus Di- dacus fuit hæres patris sui Joannis dotatoris, immiscuit se bonis, facto, & re adivit hæreditatem suam vendendo res, colendo agros, locando, ut hæres sui patris, ex quibus indu- citur aditio, & summa cum ratione in filio dotato, & hærede patris, qui ut hæres parti- tiones fecit inter fratres suarum legitimarum, constat ex testamento inserto in his actis, text. in L. pro hærede 20. ff. acquirend. hæred. §. item extraneus 8. inst. de hæred.

qualit. & different. Valasc. de part. cap. 15.
numer. 10 & 11. Picard. in §. item extraneus
numer. 16. Inst. eod tit. Donel. de jur. civil lib. 7.
cap. 8 ubi Usuald. litera H, dotatus fuit hæres
tertiae defuncti.

476 Quapropter supposito, quod usuræ debitiæ fuisserent à dotatore, ubi primum dotatus hereditatem patris adivit, confusæ fuerunt actiones, nam actio, & passio in eodem subiecto dari non poterant, nec dotatus hæres poterat esse creditor sui ipsius juxta vulgaria principia, extinctaque fuit actio confessione, dato quod Didacus dotatus illam habuisset, quod negarur, ut ostendimus, obligatio namque semel extincta non reviviseit, L. qui res §. aream ff. solut. L. ejus qui §. fin ff. jur. fisc. Quare in hac parte reuocato arbitrio sapientissimi Senatoris cum doctissimo Domino primo loco deliberante convenio.

477 Eodem modo confusas esse judicarem circa legata pia, & funeralis impensas, quas praedictus Didacus, ut tertiae defuncti successor solvere debebat, & non deduci ex toto acervo, hoc enim sit, quando omnes filii hæredes sunt, fratres enim Didaci solum accepterunt quotam legitimæ, qua accepta non sunt hæredes alio hærede in tertia existente, eodem modo expensas factas à R. in morte sui socii, illas ut hæres filii Joannis, qui patri hæres fuit, solvere debet, Valasc. de part. cap. 17. numer. 17. & 18. Carvalh. de testam. 4. p. cap. 1. numer. 17 prope fin. Quare meliori iudicio, ac ratione debebant contrarium judicare sapientissimi Domini praecedentes. Portu 13. Januarii 1668. Doctor Gouvea.

478 A qua sententia fuit gravamen interpolatum ad Senatum Supplicationis, ubi fuit lata sententia sequens.

479 Acordaõ os do Dezembargo, &c. Naõ be aggravado o aggravante pelos Dezembargadores dos aggravos da Relaçao do Porto: cum prase sua sentença por seus fundamentos, e o mais dos autos, com declaraçao, que o aggravado pague ao aggravante o que se liquidar se gastou, e despendeo pela aggravante, e primeiro marido nas partidas, de que se faz mençao fol 135. no depoimento ao segundo artigo, no que só haõ por revogada a sentença. E condenaõ ao aggravante em dez partes das custas, e ao aggravado em duas dos autos. Lisboa 23 de Fevereiro de 1669. Menezes. Pereyra de Sousa. Cardoso.

480 Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

481 Inter hujusmodi litigantes in arena contentiosa adeo degladiatum est, ut mihi in munere injuncto non addendi, sed eligendi locus tantummodo aperiatur: libet discut-

rere per singulas partes querimonie à R. propositæ aduersus inferioris Senatus pronuntiatum fol. 239. vers.

Conqueritur primo, quod præfata sententia abolute confirmetur. Præsidis Senatoris emeriti fol. 200. vers. qua declaratum est, omnia bona ad tertiam Joannis, ac Dominæ Franciscæ illius conjugis pertinentia esse maioratus vinculo obnoxia, in hoc tamen aggravans pugnam infrugiferam dicit, & inutile certamen.

Ex testamento fol. 33. vers. constat Dominam Franciscam testatrixem tertiam reliquile ejusdem marito, ut ipse, dum in rebus humanis ageret, bonis ad tertiam pertinentibus frueretur, & in suo ultimo voluntatis eiogio illam posset relinquere instituto maioratu, & de illo nominationem facere libere in quocumque filio, aut filia ex matrimonio inter eos habito suscepit; & apponet conditiones, & obligationes perpetuitatim primogeniti consentaneas, ut expresse demonstratur ex verbis testatrixis eodem fol. 33. vers. ibi: Por quanto sua vontade he, que o dito seu terço fique vinculado em morgado na firma que parecer ao dito seu marido, quæ ditpositio valida est ex multis relatis à Patrino aggravati in suis disertissimis peroracionibus fol. 277. vers. n. 19.

Dubitari etiam non potest de validitate alterius vinculi per Joannem de sua tertia constituti fol. 24. in princip. idem promiserat in scriptura dotali fol. 16. vers. ibi: E della prometta com a da dita sua mulher fazer h̄u vinculo. Unde cum reperiatur voluntas expressa instituentis maioratum, quæ institutionis est Regina substantia primogenita corruere non potest, hæc enim robur accepit ex voluntate, scriptura, & testamento declarata ex regul. text. in L. si mihi, & tibi 12 in fin. ff. legat. 1. Deinde quia promissio à Joanne facta instituendi maioratum habetur pro institutione, ut ex multis refert August. Barb. votor. lib. 3. vot. 126. num. 309. ex quibus R. agendo de invaliditate utriusque vinculi appetat infanti Herculis cothurnos.

Neque allegatio læsionis per R. facta à me supra resolutis recedere cogit, non enim considerari potest læsionem interveniente in contractu dotali fol. 16. per declarationem Joannis promittentis suam, & uxoris tertiam vinculare, licet quippe est parentibus dottantibus filios apponere in contenti gravamen in bonis promissis. Peregr. cons. 79. num. 13. & 19. tom. 1. Nam obligatio dotandi quoad modum dotis constitutæ, & quoad quantitatem, & qualitatem bonorum dicitur voluntaria respectu parentum, ideoque ex conventione

ventione legem accipit, L. i. §. si convenerit ff. depositi.

486 Conducit, quod contractus dotalis celebratus existit juxta Ord formam lib. 4. tit. 46. vers. Salvo, & titul. seq. Omnia autem juste creduntur fieri, quæ lege jubente fuerunt præcipue cum post factam scripturam statim inter totaliter dotatos matrimonium esset subsequitum, & diuturnitate temporis elapsa, quæ R. uxorata vixit, & judicata mansit, quin læsio per ipsam, aut ejus maritum allegaretur dotalis scripturæ, per eosdem inducitur approbatio, Annel Amato cons. 85. à numer. 1. & cons. 86 num. 7. vers. hæc tamen, & num. 13. & 18. Peregr. cons. 90. à numer. 1. lib. 5. & quamvis matrimonium obitu mariti R. fit dissolutum, maioratus tamen contemplatione nuptiarum non resolvitur ex Scipio. Theodor. allegat. 43. numer. 26. Burg de Paz cons. 26 numer. 34. refert Barbos. vot. lib. 3 vot. 126. n. 305.

487 In eo tamen RR. gravamen illatum censeo, quod legitimæ Monialium pro maioratu A. adjudicentur, nam renuntiatio earum per Moniales facta fol. 30. non in favorem Joannis, sed filii ab eo nominandi facta censetur, cum ergo præfato Joanni solum facultas nominandi, non vero jus aliquod in legitimis sit concessum in electione ab eo facta, gravamen nequaquam imponi potest, cum eligens solummodo nudo nominationis facto uti valuerit, nihil enim de suo donat, L. unum ex familia §. sed si fundum ff. legat. 1. si que gravare non poterat filium nominatum, qui ab eo non erat honoratus, ex L. ab eo Cod. de fideicommiss. Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. numer. 10. Et hoc esse sequendum in confundendo, & judicando tenet ibidem Additionator.

488 Concessa igitur tantum nominandi facultate onus à nominato impositum nullius momenti, & perinde est, ac si non apponatur, Menoch. cons. 130. num. 13. neque ex eo aliquod jus tribuitur, Rot. decis. 572. num. 9. apud Farinac. p. 1. recent. quod etiam recognitum est per citatos à Cald. Pereir. cons. 8. num. 38. ita judicatum refert Gam. decis. 196 n. 3.

489 Neque fundamentum, quo nititur sententia fol. 240. deductum ex verbis para semper, de quibus sit mentio fol. 31. contrarium evincere potest, licet enim dictio semper, sit induciva perpetuitatis ex L. semper ff. jur. immunit. L. Caio §. Imperator ff. aliment. & cibar. legat. restringi amen solet secundum naturam actus, cui adjicitur, & secundum subjectam materiam August. Barbos. aliis relativis in proposito fuit adducta nominationi facienda in uno filio Joannis, ut per electum

quantitatis promissæ semper, id est dum vivet, promptius fieret solutio, quæ per plures legnius expediretur. Juvat, quod semper, exponitur perpetuo, & dicitur perpetuum, quod durat ad vitam hominis, ut in societate colligitur in L. i. ff. pro socio, jus etiam se immiscendi in hereditate est perpetuum, L. unica Cod. quando non patet partes, & tamen edaci rerum tempore finitur, gloss. in L. licet Cod. jur. deliber. pluribus adductis exornat Escob. de ratio cap. 41. n. 18.

Conqueritur etiam R. circa usuras dotis, 490 sed hoc gravamen juridico munimento destituitur, licet enim interesse dotalis attento Civiili, Regio, & Canonico jure debitum sit ad onera matrimonii sustinenda (omisso competi valeat ab heredibus) constat, quod vivo Joanne, qui dotem promisit, ipsos uxoratos ex villis, & agris de Pinhel integros redditus quotannis perceperit, qui superabant in valore interesse dotis promissæ, ut videre est à fol. 81. & ex locatione per ipsam datum facta fol. 124. Unde probata satisfactio interesse dotalis non potest vires obtinere reconventio, quæ fit ratione æquitatis servandæ.

RR. etiam providendum existimo in solutione legatorum per A. promissa fol. 135. non enim revocari potest à persolvendis legatis profanis, ac funeralibus impensis jam humato Joannis corpore factis, cum A. adstrictus inveniatur ex promissione ab eo subscripta, & succedit vulgare dicerint, verba ligant homines, quod bimi infantuli decantant. Ulyssipone 2. Decembris 1668. Cardoso.

De revocanda Senatus inferiori sententia, 492 in eo quod videatur Actori gravator, curandum non est ex nulla ad nostrum per ipsam facta provocatione, inspecta Lega Regia lib. 3 tit. 84. §. 2. cum gravamen non efficiatur commune, Mend. in prax. lib. 3 cap. 19. numer. 10. Valasc. consult. 81. n. 25. Thom. alleg. 89. num. 23. Sed tantummodo de quatuor aggravantis querimoniis inspiciendum nobis.

Quoad primam (cum de Actoris habilitate ad successionem maioratus, de quo agitur, ambigendum non sit inspecta judiciali confessione aggravantis fol. 97. ad fin.) ubi agitur de tertiarum vinculo, convenio cum præcedenti Domino in confirmationem judicati ex fundamentis, quibus nititur, & ex illis, quibus Senatores Portuenses fulciuntur, quæ frustra evertere conatur eruditus aggravantis Patronatus ex defectu mandati ad consensum præstandum conventioni dotali in hoc onere, unde ortam fuisse gravissimam

simam nubenti lassionem contendit; convincitur enim hujusmodi allegatio ex mandati tenore fol. 13 ibi: *Que era contente, e se obrigava a cumplir todas as condições, que em seu dote se fizessem.* Cum igitur acceptatio contractus dotalis, eodem modo, quo gestus appareret cum patre conjugis, nihil aliud importet, nisi conditionem impositam uxori juxta eandem conventionem nubendi marito, de transgressione mandati nullatenus appareret?

494 Quoad secundam, ubi agitur de nullitate vinculi legitimarum ad Moniales spectantium, aliter opinarer; licet enim diceremus patrem institutorem nullatenus posse hujusmodi bona onere majoratus gravare ex multiplici allegatione Doctorum, quibus Reafulcitur, tamen ex consensu filii gravati vinculo maioratus acquiescentis, & ejus oneri minime repugnantis, dum viveret, illud alias invalidum sustineri debet, *Cald. conf. 31. n. 6. Pereir. decis. 26 numer. 5. Fragos de reg. 3 p. disput. 9 §. 25. numer. 3 Molin de primog. lib. 2 cap. 3 numer. 7 ubi Add. Menoch conf. 71. à numer. 11. & cons. 411. à n. 28. Fusar. substit. q. 296. num. 7. Merlin. de leg. lib. 3. tit. 2. q. 7. n. 24. Noguerol alleg. 31. à n. 105.*

495 Et quamvis controversum sit, utrum consensus gravati ad intentum, requiratur expressus, vel sufficiat tacitus? In praesenti magis puto tacitum sufficere, siquidem non agitur de gravamine propriæ legitimæ filio gravato debitæ, ubi consensus expressus requiritur, sed de vinculo imposito bonis Monialium, gravato obvenientibus ex electione paterna, qui ulterius illius institutione in tertia honorabatur, *Cald. dict. conf. 31. num. 6. Addent ad Molin dict. n. 7. vers. Secunda.*

496 Cum ergo de tacito consentiugravati abunde constet ex parentis testamento penes se habito, in quo clarissima reperitur vinculi constitutio, & ex omnium bonorum hereditatis possessione adepta virtute testamenti, atque ex nulla querimonia, vel reclamacione, dum viveret, aliquave testamentaria dispositione in contrarium, sequitur non licere, heredibus post gravati obitum de invaliditate onoris questionem movere, quæ est communis opinio, de qua cum pluribus *Capyc. Latrit. 2. conf. 121.* quæ procedit in gravamine legitimæ debitæ, & ideo à fortiori in praesenti, unde aggravans excludenda venit tamquam hæres, & similiter tamquam uxor gravati ob præjudicium cōmunicationis, siquidem eodem modo, quo coniux libere poterat non acquirere bona illi obvenientia, non obstante præjudicium uxorius, *Pereyr. decis. 55. n. 12. & 13.* similiter potuit bona, alias

libera, acceptare vinculata non obstante præjudicium cōmunicationis, cum ex dolosa ac expectatione, nequaquam edoceamus, *L. sed & s. lege §. proinde ff. de petit. hæredit. cum vulg. 71b.*

Spretis igitur præjudicio hæredis, & præjudicio uxorius restabat tantummodo prædicium Monialium, si præter illarum intentionem, vinculata bona dicerentur, quibus officere non poterat gravati consensus, verum de Monialium præjudicchio nulla est allegatio, quam ob rem de illo curandum non est, & ideo vinculum sustineri debet.

Quoad tertiam de usuris dotis non soluta, convenio cum præcedenti Domino tum ex præsumptione remissionis, siquidem de illarum exactione non curavit dotatus, dum vivet, quam obrem illius hæredibus nullum jus est ad illas exigendas, *Leotard. de usur. q. 92 à numer. 22. Amat. vir. resolut. 43 n. 24.* Maxime cum illius matrimonii nulli super sint filii, cum etiam ex confusione actionis in persona dotati hæredis existentis debitori, ut palam est, siquidem actio semel extincta non reviviscit.

Quoad quartam utique convenio cum præcedenti Domino inspecta judiciali Actoris oblatione cum eo consentio, & cum in confessum nullæ sint partes Judicum, confirmata, & revocata sententia. *Ulyssipone 6. Februarii de 1669. Pereyra de Sousa.*

Quoad primam, & tertiam partem, evicta est per sapientissimum Dominum judicati confirmatio, quoad secundam, in qua maius est dubium, quod omni cura investigare curavi, in medium proferam.

Tota quæstio est, utrum ille Joannes, cui sol concessa fuit à Monialibus facultas nominandi unum ex filiis, ut fol. 31. posset unum nominando, ut fecit in testamento gravamen maioratus in illis bonis imponere, & mihi est pro comperto, quod potuit, & gravamen substineri debet, moveorque ex sequentibus.

Primo, quia relata quæstione, utrum eligens ex dispositione alterius possit electum gravare, & bonis fideicomissi, & maioratus onus imponere, de qua late *Mol. de primog. lib. 2. cap. 4. à numer. 10. cum seqq. agnosco* enim negativam partem indistincte & in abstracto sumpta quæstione, esse veriorem per iura relata à *Molin. supra. Fusar. de substit. q. 511. numer. 1. Suar. in L. quoniam in priorib. limit. 1. num. 16.* In praesenti contrarium verius puto, nam totalis, & præcipua ratio illius resolutionis est, quia electurus debet in electum transferre omnia bona, sive aliqua diminutione, & in gravamine fideicomissi con-

considerata integre, & gratis, quæ obligatio ei injuncta est per electionem fieri jubentem, patet ex Molin supra numer. 20 ibi: Si enim elector gravamen in electione apponere posset, non traderet electo rem integrum, nec adimpleret illud, quod ex necessitate officii sibi injunctum fuit. Unde cum hæc ratio in praesentibus terminis evidenter ceslat; igitur cessare debet dispositio. Rationem cessare ostendo: quia bene perspecta, & considerata forma concessionis facultatis nominandi fol. 31. nullatenus voluerunt Moniales concedentes, quod hujusmodi bona transirent in filium nominandum absque ista diminutione gravaminis majoratus; immo potius quasi expresse contrarium adstipularunt, nullatenus illud voluerunt, quia totalis intentio, & causa finalis illius concessionis fuit, quod bona unita transirent in nominatum, ut facilius, & securius eis tenuta solveret, patet ibi: São contentes, que para melhor pagamento dada tença, &c. & ibi, depois de paga a dita tença, &c. Quid etiam agnoscit aggravantis Patronatus foi. 261. ad fin. nullo habito respectu ad favorem personæ nominandæ, nec illius emolumentum consequenter minime voluerunt, quod jure majoratus gravamine transirent: quasi expresse contrarium adstipularunt, hoc est, quod transirent cum gravamine, quia ut facilior redderet solutio, & severior, intenderunt, quod bona transirent unita, & indivisibilia, & hoc in perpetuum virtute dictio, semper, perpetuitatem inducentis, ut est tritum, & satis allegatum, quid ergo sibi adstipulat unio, & indivisibilitas bonorum, nisi gravamen majoratus.

503 Nec dices, quod illa unio solum fuit apposita respectu primi nominandi, & non respectu aliorum; quia R. in primis repugnat dictio, illam, semper, deinde si intentio erat conservare securiorem tenutæ solutionem, quomodo velle poterant Moniales, quod mortuo fortassis celeri erit primo nominando, bona non unita, & divisibilia monerent, & consequenter difficultor, & periculosior resolutio tenutæ cōtra intentum principale.

504 Secundo moveor, quia illa resolutio limitat in gravamine apposito ad favorem illius, qui nominari etiam poterat, Bart. omnino videndus in L. unum ex familia § sed si fundum ff. de legat. 2. cum multis Fusar. q. 511. numer 8. add ad Molin lib. 2. cap. 4. n. 10. ad fin. Quare cum istud gravamen foret injunctum, & in favorem aggravati, qui poterat nominari, ergo, &c. Deinde semper erat aggravato utilius, quod bona vinculo transirent majoratus; cum hoc casu semper aliquam spem

habere posset, non vero si transirent libera, cum frater nominatus tunc de illis ad libitum disposeret. Tertiò quia etiam limitat, casu quo nominatus consensit, Pereyr. decis. 26. num. 5. Cald de nominat. q. 2 num. 9. & iste consensus bene colligitur ex testibus fol. 88.

Nec obstat allegatio Doctorum in contrarium, quia ista facta in regula; & nos sumus in limitationibus, ut supra dixi, casui nostro convenientibus. Ulyssipone Februario 21. 1669. Menezes.

A qua tententia fuit petita revisio, & fuit 505 denegata.

Utrum autem maioratus possit erigi in 506 navi, aut cymba ad hoc, ut naua pertineant ad successorem? Vidi judicatum quod sic. Et donec durat, & existit, est navis, aut cymba de maioratu, & non potest vendi, nec alienari. Et in hoc casu reputatur pro re immobili, ut ex dictis in 6. tom. com. ad Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14 n. 66 pag. 243. Et etiam vidi judicatum, quod si bona mobilia relinquantur ad maioratum, ut vendantur, & de illius pretio emantur bona stabilia ad vinculum? Inter illa computatur navis, & cymba, & vendi debet, ut illius pretium redigatur in bonis stabilibus ad maioratum erigendum.

Et factus de bonis dotatis, an compre- 507 hendat bona empta cum usufructu bonorum, & in illis consistere possit, & dicatur factus, & erectus, judicatum fuit in causa seq.

No feito de Barbara Soveral [com os Orfaõs], que ficaraõ de Francisco Cardoso, Escrivão Lourenço Correa de Torres, se deu a tentença seguinte.

Naõ be bem julgado pelo Juiz, em mandar, que os moveis da appellante Barbara de Soveral, que lhe ficaraõ por morte de seu marido Antonio Vaz Corvo se partaõ na partilha deste segundo matrimonio, visto os autos, e como por elles se mostra seu primeiro marido da viuva fazer Capella de todos seus bens moveis, e de raiz, e a incerteza que ha, por naõ se fazer inventario, que naõ se pôde haver em outra forma. Senao por a inquirição porque consta serem os moveis das addiçoes do primeiro marido, visto o juizo das partilhas ser summario. Julgo que amet ade dos moveis de seu primeiro marido Antonio Vaz Corvo se partaõ os que tocaõ á meação da viuva, e a outra meação fique em Capella na forma do testamento, e que os bens de Francisca Monteyra fiquem em Capella os de raiz nomeados no dote, e o mais que especificou, e os mais moveis, que em dúvida se presumem livres, naõ constando o contrario, se partaõ entre a viuva, e seus enteados, visto se presumir serem adquiridos com usufructo dos bens dota-

dor, que não vao inclusos em Capella, e as testemunhas da inquirição não deporem, que ao tempo do dote, que fez Francísca Monteyra, eraõ os bens, e addiçōens dos moveis, que a viuva diz saõ de Francísca Monteyra, e se partaõ entre a viuva, e seus enteados, filhos que ficaraõ do Capitaõ Francisco Cardoso, tirando-se nas partilhas os trezentos mil reis, dote q entre estes contrabentes houve, e pague a appellate as tres partes das custas, e a quarta parte os orfaõs, visto no mais ter deferido o Juiz, que eu confirmo. Villa Viçosa 17. de Setembro de 1648. Antonio de Campos Coelho.

A qua sententia fuit appellatum ad Suplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, & fundata in deliberatione sequenti.

Auditoris sententiam fol. 146. confirmarem, nam quoad mobilia Antonii Vas Corvo, cum restitutioni subjecti appareant, non potuerunt inter conjuges communicari, ut probat Patronus fol. 178.

At quoad bona mobilia Franciscæ Monteyra etiam si dicamus fuisse maioratui unita fol. 31. cum tamen ipsa instituens reservasset, acquirenda, illud inventarium probatum absque temporis distinctione non concludit, prout advertit Advocatus inferioris instantiae fol. 163 atque ita non defecit jus, sed probatio. Ulyssipone 7. Septembris 1649. Sousa de Macedo.

Convenio. Azevedo.

In fructibus autem non potest fieri erectio, vel in fructibus aliquorum annorum, ut illorum valor vinculetur, & ex illo emanatur bona ad maioratum: potest fieri erectio, quia annexari debent, & in eorum valorem verificatur erectio, ut multoties vidi iudicium, & declaratum fuit in causa illustrissimi Comitis do Vimioso, & in aliis.

C A P . V.

De tractatu, & promissione faciendo maioratum, & quando promissio erigendi Primogenitaram, & pactum faciendo maioratum, habeatur pro dispositio-
ne, & maioratus dicatur constitutus, & erectus ex bonis reli-
ctis, tam quoad personas, quam quoad res vinculatas, seu vincu-

landas, & ex quibus clausulis dicatur maioratus factus, vel erectus, & detur inclusio, vel ex-
clusio perentis illius erectionem, vel successionem.

S U M M A R I U M.

*Ad hoc, ut maioratus constituatur, vel dicatur erectus, an sufficiat dicere, volo face-
re primogenitaram, aut erigere maioratum,
aut de illius institutione ago: & nn seqq.
ubi quando promissio habeatur pro disposi-
tione.*

*Ibid. Multa tractantur, quæ non perficiuntur,
& non attenditur quod tractatur, sed quod concluditur.*

2 Aliud est facere maioratum, aliud promittere. & ad alia nn seqq

3 Quæritur, an ex promissione faciendo maioratum, si promittens morte preventus non fecerit, habeatur pro facto? Disputatur, & exornatur nn seqq.

*12 Resolvitur quæstio, & distinguitur: &
nn seqq.*

*14 Si pater, aut mater promittat per viam
dotis meliorare filium, aut filiam, an, &
quando teneatur: & n. 15.*

*16 Ex verbis: Me obrigo a fazer, e outor-
gar o morgado por contrato publico cõto-
dos os vinculos, e firmezas, an dicatur
constitutus maioratus.*

*17 Maioratus, an dicatur factus, si consti-
tuens in scriptura dotali in matrimonii fa-
vorem dicat habere factas vocationes in te-
stamento facto, si de tali testamento non cõ-
stet anteriori, sed posteriori: & n. 18 usque
ad n. 26 judicatum.*

*27 Afferens habere factum maioratum, ut
constabat ex scriptura, licet postea dot et bona
absque vinculi mentione, an maneat ex
una, & altera scriptura factus maioratus:
& n. 28 29 30 31. & 32.*

*32 Maioratus factus ad certum matrimo-
nium, & ad illius descendentes, si filii des-
ciant aut descendentes ex tali matrimonio,
an bona maneat libera, vel pertineant ad
transversales vinculo maioratus? Late-
solvitur. & disputatur nn seqq usq ad 129.*

*47 Ex quibus conjecturis maioratus dicatur
factus: & nn seqq.*

*130 An, & quando dicatur maioratus erectus
in tertia in Portugallie Regno. & in ter-
tio, & quinto in Hispaniarum Regno: & n.
131. & 132.*

*134 Utrum faciens contractum per viam dotis
cum*

cum verbis por onde outorgamos, e prometemos, e nos obrigamos de fazer, e outorgar contrato a vós, e a vossa filha ratificação, e approvação do morgado, e doação que vos temos feito entre fulano Tabaliao, an ex his verbis dicatur factus, vel erectus maioratus, non constando de tali fundatione antecedenti de re lata: & nn. seqq usque ad n. 144.

145 Multa referuntur de relato, & referente, & quando ex aliquo illius inducatur dispositio, vel non: & nn. seqq.

145 Maioratus an dicatur factus ex verbis epistolae in qua scriptum erat: Hey disposto de meus bens por via de morgado, porque quero que este ande junto com o vinculo que eu tenho de meu pay: & nn. seqq. usque ad 152.

146 Ex verbis enuntiativis, quando probetur institutum maioratum, & que sint verba enuntiativa, vel dispositiva: & nn. seqq.

152 An ex verbo volo inducatur maioratus dispositio.

153 An si testator dicat; deixo a terça a quatro filhas por morte de humas ds outras, e por morte da ultima ficará em morgado, utrum ex his verbis dicatur institutum esse maioratum.

154 Testator potest eligere bona, ut in illis erigatur vinculum, & in partitione servanda est voluntas, & an, & quando ex dicta dispositione maneat bona vinculata: & n. 155. 156 & seqq usque ad n. 189.

172 Si fuerint bona ad maioratum assignata ab uxore, & viro, & ut talia scripta in testamento, an à superstite possit revocari: & nn. seqq. ubi etiam, quid teneatur restituere, qui revocavit usque ad n. 189.

190 Si aliquis fecit maioratum per contractum inter vivos de omnibus suis bonis, & postea contraxit matrimonium, ex quo filii nati sunt, licet bona sint nominata, & habita sicuti bona maioratus, per filiorum nativitatem cessat erection maioratus, & manet institutus in tertia, & non potest successor bona reivindicare, nec partitiones de dictis bonis facere: & n. 191.

192 Si filios non habuerit, servanda est ejus voluntas, & manet maioratus erectus, nisi bona sint aliena, aut dotata, quia tunc non subsistit vinculum, sed dependet à partionibus, secundum quas debet regulari, & Judex residuorum non potest in hac materia procedere, & numeris seqq. usque ad num. 205.

206 Et quid si dispositio sit conditionalis, & quando relinquitur, quod bona exphytistica vendantur, ut pretium redigatur ad

emptionem bonorum ad vinculum constitendum, & quomodo fieri debeat venditio, & quæ forma si dispositio sit conditionalis, & ad quæ onera teneatur successor maioratus ad Capellam institutoris sustinēdam, & conservandam. & quid in debit is relictis ad maioratum, & quæ actio competit jucceffori ad hunc effectum: & n. 207 usque ad 237. & n. 239.

238 Si vinculum est factum per Judicem residuorum, & bona ad illud sunt applicata per sententiam, & approbatum fuit à successore absente, non potest contradici ab emptore bonorum afferendo esse sua, nec à suo herede, sed bona manent vinculata, & pertinent successori cum fructibus, & de materia rationum bonorum. & emptionibus ad maioratum constituendum, & de actione successoris contra heredem ultimi possessoris ad effectum emendi bona ad maioratum, & quando habeat locum, vel non: & nn. seqq. usque ad n. 300.

301 Hæc actio competit, si institutio fuerit valida, & non pendente nullitate illius, licet præcedat transactio, quia ut maioratus dicatur erectus, est necessaria sententia lata super illa, & dum pendet appellatio, non admittitur successor, nec ante legitimacionem personarum: & nn. seqq.

308 Secundum partitiones factas in judicio partitionem debet regulari vinculum in iudicio residuorum, & debet maioratum erigi, licet jam sit erectum per alias partitiones, quæ reformatæ fuerunt propter debita institutoris, & juxta illam faciendum est, vinculum, & erigi debet maioratus: & n. 309. usque ad 312.

313 Erection maioratus pertinet ad iudicium residuorum secundum concordatam, & si Judex, cui non competit, faciat erectionem, est nulla: & n. 314 usque ad 319.

320 In erectione debet Judex residuorum observare partitiones, & voluntatem testatoris, & solutis debitis, & legatis, si nihil inventatur in bonis cessat vinculum si testator residuum relinquit ad maioratus erectionem, licet testator dicat babere multa bona: & n. 321.

322 Facta maioria de pluribus bonis, & rebus, si constituens unam rem illarum alienaverit, quoad illam an, & quando sit revocatus maioratus: & n. 323. 324. 325. & 326 ubi explicatur.

327 Si aliquis suscepit mandatum ad emendam rem ad maioratus erectionem, & ei tradita fuit ad emptionem pecunia, & quando emit, fecit suo nomine simpliciter, aut cum declaratione an, & quando res pertineat

- neat ad maioratum, vel non: & n. 328. usque ad 346.
- 347 *Erectus dicitur maioratus per sententiam per partitiones, per confessiones, per lapsum temporis, & per alios modos.*
- 348 *Erecto principaliter maioratus super aliquo castro, vel alia re, ac in aliis prædiis accessorie si maioratus alteri deferatur, an, & quando duret erectus.*
- 349 *Maioratus an dicatur erectus per verba, para que disponha dos ditos bens na forma que lhe tenho comunicado em segredo, e ha de ser com qualidade, & condicão, que ha de fazer morgado nas pessoas que lhe tenho dito: Si primus nominatus è vita deceperit absque declaratione secreti, & erectionis maioratus, & qui succedat: & n. 350. & 351.*
- 352 *Maioratus factus contemplatione certi matrimonii, & ad dotem, si matrimonium non sequatur, an possit revocari: & n. 353. usque ad 359. ubi etiam quando dos sit causa impulsiva, aut finalis & facta ad filios unius matrimoni alteri succedant, & quando præcedente clausula non revocandi, quia semper intelligitur conditio, si nuptiae sequantur: & n. 353. usque ad 359.*
- 360 *Maioratus erectus sub conditione, deficiente conditione, deficit, & habetur pro non facto, & omnes substitutiones corruunt.*
- 361 *Maioratus an dicatur erectus si testator dicat, que a sua vontade era deixar a sua quinta em morgado.*
- Ibid. *Verba præparationis an inducant dispositionem.*
- 362 *Maioratus an dicatur erectus, si testator dicat: Mando, e he minha vontade, que a minha quinta de tal parte a possa deixar, e mandar, por via de morgado a qualquer filho, ou neto seu, com as limitações, e condições, e vinculos que elle quizer, e em qualquer morgado que fizer: & nn. seqq.*
- 363 *Verbum potest, mando, an inducat liberal facultatem, vel necessitatem: & nn. seqq.*
- 367 *Maioratus an dicatur erectus ex verbis: Trato de fundar, e pertendo fundar hum morgado, e hum Convento de tal Ordem, em cuja Capella mayor me enterrem, ficando padroeiro della, e por minha morte os sucessores do dito morgado, para o qual já tenho comprado chaõ: & nn. seqq. usque ad n. 375.*
- 368 *Verba consequentiae, an inducant dispositionem antecedentem, & verba enuntiativa, quando inducant dispositionem, vel non, & quando dicantur, enuntiativa, vel dis-*
- positiva, & ex illis probetur vinculum eretum esse, exemplificatur nn. seqq. & num. 378. 379. & 380.*
- 376 *Maioratus an dicatur erectus ex verbis: Tenho a es bens de raiz em tal parte, e todos os ditos bens saõ morgado: & nn. seqq.*
- 377 *Quando non constat de relato, an inducatur, & probetur dispositio: & num. 378 & 379.*
- 381 *Testator si reservat facultatem alterandi, & disponendi, si non disponit, dispositio manet firma, & subsistit, & exemplificatur n. 382.*
- 383 *Verba todos os bens saõ morgado, sunt universalia.*
- 384 *De illo qui possidet terras, quas Nos realengas, & coronæ vocamus, quibus fuit spoliatus, & postea se composuit cum Pege, utrum ex antiquo titulo, vel novo eas habere videatur, & an convalescat maioratus ex eis factus à patre, vel ab avo possessoris, vel tamquam ex novo titulo acquisitæ liberæ maneant, vel vinculo subiectæ: & n. 385.*
- 386 *Maioratus erectus eo casu, quo vocata sit monialis, an debeatur si nuptias contrahat vocata: & n. seqq. ubi etiam agitur quando sustineatur, vel non maioratus, tam ex debitis institutoris, quam ex revocabilitate, vel irrevocabilitate: & nn. seqq. ad varias questiones diversas.*

AD hoc ut maioratus constituatur, & dicatur erectus, non sufficit dicere, quero fazer morgado de meus bens, ou trato de ofazer, hoc est, volo facere primogenitaram, aut erigere maioratum, aut de illius institutione ago, non est enim sufficiens ad illius constitutionem tractatus, sed requiritur in effectu conclusio, nam multa tractantur, quæ non perficiuntur, L. si voluntate Cod. rescind vend. L. si dominus vers. Sed quantum sibi conclusum non fuisset. ff. præscript. verb. Decian. conf. 488 numer. 10. Nata conf. 31 numer. 21 lib. 1 Rot. per Farin decis. 677. n. 3 p. 2 recent. & per Ludovic decis. 168 num 1. & 6. ibi: Bellarm. numer. 5. Mascard conclus. 617. Menoch. de arbitr. lib. 2. conf. 470. & de præscript. lib. 1. q. 23. Gratian forens. cap. 115. numer. 35. Gonfales ad Reg. 8. Cancel. gloss. 63. numer. 33. & 34. Gom var. tom. 2 cap. 1. num. 2. in fin. ubi quod aliud est præparatio, aliud est contractus, & non attenditur quod tractatur, sed quod concluditur, Ludovic decis. 168. num. 3. Surd. conf. 202. numer. 5. Castill. tom. 5. contr. cap. 74. ubi late exornat Angel. in L. item quia ff. de pact. ubi inquit, quod tractatus, & præfationes non sunt maio-

majoratus, nec attenduntur, sed sola conclusio attenditur, quoniam in ea majoratus virtus consistit, & ab ea recipit formam essentialē, ideoque requiritur conclusio majoratus, & non tractatus, quia potest institutor postea voluntatem mutare, *Alex. cons. 94. vol. 3. Bellon. de potest. eor. que fiunt in contin. cap. 114. numer. 9.* & propositum in mente retentum nihil operatur, *L. si repetendi Cod. cond. ob caus.*

Et cum aliud sit facere majoratum, aliud promissio faciendi majoratum, si nuptiae sequantur cum aliquo, & per viam dotis, ut tenet *Castill. lib. 5. contr. cap. 67. numer. 48. & seqq.*

Quæritur, an ex hac promissione faciendo majoratum, si promittens morte præventus non fecerit, habeatur pro factō? In qua quæstione reperiuntur variæ opinione inter DD. resolutiones in illa quæstione, an promissio faciendi pro factō habeatur, quæ originem habuit à doctrina *Joann. Andr. in add ad Specul. in rubric. de sol. numer. 1.* qui eam revolvit affirmative; & tequuntur *Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 9. p. 4 n. 29. Castill. lib. 2. contr. cap. 3 numer. 1. Merlin. cent. 2. contr. 4. numer. 20. Noguerol. alleg. 31. numer. 120. Cancer 3 p var. cap. 7. numer. 124. Hermosill. in L. 4. tit. 4. gloss. 1. num. 3. part. 5. Cutel. de donat. tom. 2. tract. 2. disc. 1. special. 17. n. 34. & special. 32. n. 3.*

Ideoque promissio de cedendo cessio est, & qui promisit se obligaturum ad decem intra certum diem, die adveniente conveniri potest, ac si de præsenti se obligasset, ut multis citatis tenet *Olea de cess. jur. & act. tit. 1. q. 6. num. 2.*

Et promissio de remittendo, vel liberando debitorem, idem quod remissio, & liberatio operatur, *L. si ita ff. de pact. cum multis Olea d. q. 6. n. 3. Merlin d. cap. 4. n. 4.*

Donatioque idem est, ac promissio de donando, *gloss. verbo manifestaverit in §. perficiuntur Inst. de donat Olea d. q. 6. num. 4. Merlin d. cap. 4. numer. 6. Cutel. & Hermosill. ubi supra.*

Maxime si favore matrimonii promissio fieret de donando, & promissio de constituendo dotem habet eundem effectū, ac si constituta esset, *Olea ubi proxime num. 5. Cutel. de donat. tom. 2. tract. 2. disc. 1. part. 17. numer. 34. & special. 32. Fontanell. proxime num. 75. Cancer. var. tom. 3. cap. 15. numer. 253. & cap. 7. n. 125. Cyriac. forens. contr. 429.*

Et in promissione assignandi filio donationem propter nuptias, *idem Olea n. 6. Mier. Cald. Barbos. quos refert, & num. 5. 7. & seqq. idem in pacto de meliorando filio, & n. 28.*

quod pactum de ratificando, quod per alium gestum erit, idem operat, ac talem ratificationem, & num. seqq. explicat, & num. 31. inquit, quod promissio de renuntiando, idem est ac renuntiatio, & n. 32. & num. 9. idem in promissione de hæredando filio, & probatur secundum eum n. 7. ex *L. Castellæ 22. Taur.* quæ est *Lex 6. tit. 6. lib. 5. recop.* quod promissio de melioranda à patre filio facta ex causa matrimonii, & titulo oneroso profacta habetur, si pater in vita non melioravit, *ex Matienç. Angul. Parlador. Aug. Barb. vot. 126 n. 308.*

Quarè etiam promissio de instituendo majoratum, non sequuta ejus fundatione, pro facto, & constituto habetur, ut testatur *Tello in d. L. 22 numer. 15. Mier. p. 1. q. 24. num. 72. & q. 66. Avendan in d. L. 22 gloss. 2. numer. 4. & in L. 44 Taur. gloss. 16 num. 9. Merlin. ubi supra num. 19. d. cap. 4. Cutel. proxime, Noguerol. alleg. 31. num. 129. Olea d. q. 6. num. 8. Paz de tenut. cap. 34 numer. 87. Morquech de divis. bonor. lib. 3. cap. 7. numer. 1. Ludovic. dec. 28. Castill. lib. 5. cap. 67. num. 48. Tusc. lit. A. concl. 310.*

Contraria sententia probatur ex eo, quia secundum veriorem opinionem paclum, seu promissio de cedendo, cessio non est, quia promissio, & factum diversa sunt, ideoque promissio de mutuando mutuum non est, de vendendo non est venditio, de donando non est donatio, de renovando non est renovatio, de renuntiando non est renuntiatio, de dotando non est dos, de profitendo non est professio, de nominando non est nominatio, ut multis citatis exornat, & cum aliis exemplis concludit *Olea d. q. 6. numer. 33. & seqq.* Ubi ad varios casus, in quibus promissio nullum effectum ad actus consummationem producit, & ultra quos refert *Surd. cons. 52. Thesaur. dec. 233. Hermosill. d. gloss. 1. n. 5.*

Atque ita hanc negativam sententiam tenet in terminis *Castill. contr. lib. 5. cap. 67. n. 48. in fin. & n. 49.*

In qua controversia distinguendū puto eo casu, in quo pater ob causam matrimonii, aut onerosam promiserit filio eum meliorare, & de melioratione facere majoratū intra certū tempus, aut post matrimonium contractum, & celebratum. Et inter eum casum, in quo promisit extraneus facere majoratum, ita ut sensus sit, quod in primo casu si pater morte præventus non faciat majoratum, habetur pro facto, *Castill. lib. 5. cap. 76. vers. respondetur, & vers. quia, Morquech lib. 3. de divis. bonor. lib. 3. cap. 7. numer. 29. & 38. Tello Fern. ubi supra d. L. 22. num. 5. & 15. præstat rationem Castill. tom. 8. de aliment. c. 34. num. 16.*

Nisi dependeat à voluntate aliorum, *Castill.* lib. 5 cap. 67 n. 49. *Flor. ad Gam. dec.* 13 n. 4. *Cancer.* 3 var. cap. 7 n. 125.

At vero in secundo casu non habetur pro **13** facto ex rationibus, de quibus *Castill.* d. cap. 67. numer. 48. & 49. & num. 55. & 56 reprobat *Tellez*, & alios *Mier.* d. q. 66. numer. 8. & hanc opinionem veriorem esse testatur *Olea d q. 6. num 27. in fin.* quia ut inquit num. 47. quando contractus in substantia nihil aliud continet, quam promissio, & nihil solemnne post promissionem restat faciendum, quia contractus nihil addit supra promissionem, nec in modo, nec in accidentalibus, aut substantialibus, promissio faciendi, & factum idem operabitur, & inutilis videtur circuitus, & ibi ex *Menoch.* & *Tond.* exemplificat: secus tamen erit ex eodem, si in aliquo ex his contractus à promissione distaret, ut ex *Cancer.* var. 3 p. cap 7 numer. 125. & 127. *Marin.* lib. 1 var. cap. 298. numer. 1. & ad *Revert.* dec. 214 numer. 2. *Butilber Theorem.* 42. num. 49. de success. ab intest. *Fontanel.* d. p. 4. numer. 33. & 34. ubi limitat, quando ex promissionis verbis elici posset conjectura, noluisse promittentem statim ac de praesenti se obligare, vel si circuitus, & dilatio aliqua ex causa ei utilis esse posset, ex *Castill.* d. cap. 67. n. 49.

14 Ex quibus oritur una singularis resolutio, videlicet, quod si pater, aut mater, promittat per viam dotis meliorare unum ex filiis, qui sequuto matrimonio decepit sine filiis, relicto herede extraneo in tertio, non tenetur pater adimplere promissum, quia deficientibus descendantibus, in quibus melioratio verificetur, extinguitur obligatio, devinit enim ad casum, à quo incipere non poterat, quod non haberet locum, si jus eslet radicatum in persona filii, & melioratio intelligeretur statim facta, tunc enim nulli dubium erat, quod transmitteretur promissio ad quemcumque heredem, ut originaliter tenet *Palatius Rub.* in L. 22. *Taur.* numer. 13. & licet *Tello* ibidem num. 20. tenuerit contrarium, cui videtur adhærere *Angul.* in d. L. 6 gloss. 4. num. 11 sine rationis relatæ advertentia, cum illa reprobantur à *Matiens.* in d. L. 6 num. 4. gloss. 4. *Azevedo* ibidem num. 20. *Morquech.* ubi supra lib. 3. cap. 8. numer. 38. in fin. *Castill.* d. cap. 67. num. 44. *Molin.* de justitia disp 579 n. 7. *Olea d q. 6. n. 26.*

15 Et idem è converso, si pactum, aut promissio fuerit ratione matrimonii de non meliorando aliis filiis, si filius dotatus decebat sine illis, licet relinquat heredem extraneū, potest pater contravenire, & filium alium meliorare secundum suam voluntatem, ut

ex *Palatio Rub. Castill.* *Gom.* tenet *Matiens.* d. L. 6 gloss. 3. num. 3. *Molin.* d. disp. 579 num. 7. *Morquech.* d. n. 38.

Et ego vidi sic observatum in quadam scriptura, in qua inveniebantur verba tequentia: *Me obrigo de fazer, e out organo morgado por contrato publico cõ todos os vinculos, e firmezas.* Et ita consului ex *Castill.* d. lib. 5 cap. 67. numer. 50. ibi: *Ea namque res picunt tempus futurum, & denotant contractum, sive tractatum, & promissionem non remansisse perfectum, & absolutum, sed in futurum perficiendum, & pro forma videtur requirere scripturam, & maioratum in publica forma, & fundationem, atque institutionem.* Eleganter etiam tradit *Valenz conf.* 168 n. 20. vol. 2. & rationem præstat tom. 1. conf. 14. num. 31. ex *L. contractus Cod.* de fide instrumentor. de qua re *Hermosill.* ad *Gregor.* *Lopez* gloss. 1. & 2. L. 6. tit. 5. partit. 5. *Gom.* variar tom. 2. cap. 2. numer. 17. & ibi *Aylou* num. 18. *Castill.* lib. 3. contr. cap. 26. numer. 9. & lib. 2. cap. 3. num. 7 & seqq & 17. Atque ita licet in proæmio fiat mentio de maioratu, hæc non sufficit ad illius constitutionem, ut explicando text. in *L.* fin ff. de hereditib. instituend. diximus in allegatione impressa pro *D. Augustino*, na *Casa de Aveyro* numer 771. & seqq. ex *Menoch.* de præsumptionibus lib. 6. præsump. 3. num. 1. 16 & 17. *Gratian* cap 775. num. 31. ubi responsum dedimus. *Castill.* lib. 4. cap. 47. & *Molin.* de primogen. lib. 1. cap. 5. Atque ita promissio faciendi maioratum, non sufficit ad hoc, ut habeatur pro facto.

Neque etiam dicitur factus maioratus irrevocabiliter, si constituens maioratum in scriptura dotali, in matrimonii favorem dicat habere factas vocationes in testamento facto, quia tunc si tale testamentum non apparet, licet ostendatur aliud testamentum factum post dotem, non dicitur maioratus factus, nec habetur pro facto, nec regulari debet per vocationes testamenti posterioris, non solum quia de rebus dotatis non potuerat dotans facere testamentum, quia illius factio impeditur in rebus donatis, ut tenent quos *Ego ipse refero forens.* cap. 4. numer. 136. *Caren.* resol 91. numer. 4. 5. & 7. ex ratione text. in *L.* perfecta donatio *Cod.* de donationib. quæ sub modo, & aliorum, de quibus *Ego ipse* d. cap. 4. numer. 128 & seqq. & ultra eos *Olea de ceff. jur.* & action. tit. 1. q. 6. n. 12. & seqq. Et judicatum fuit in causa sequenti.